
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

해양수산과 40,449,385 37,207,608 3,241,777

국 9,761,079 15,447,849 △5,686,770

균 9,823,800 3,787,500 6,036,300

기 124,589 124,325 264

특 700,000 0 700,000

도 6,930,252 6,315,544 614,708

시 13,109,665 11,532,390 1,577,275

살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 40,379,585 37,137,808 3,241,777

국 9,761,079 15,447,849 △5,686,770

균 9,823,800 3,787,500 6,036,300

기 124,589 124,325 264

특 700,000 0 700,000

도 6,930,252 6,315,544 614,708

시 13,039,865 11,462,590 1,577,275

수산 경쟁력 강화 1,154,131 801,588 352,543

국 76,437 76,437 0

도 137,641 127,441 10,200

시 940,053 597,710 342,343

어업인 소득증대 지원 49,000 50,000 △1,000

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

◎어업질서 확립 업무추진 500 1,000 △500

◎수산물 수출촉진 업무추진
500 1,000 △500

해양수산기반 조성 관리 388,543 65,000 323,543

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

◎삼천포항 다목적회관 시설물 보수
20,000 0 20,000

802 반환금기타 303,543 0 303,543

03 기타반환금등 303,543 0 303,543

◎수산물산지가공시설 사업비 환수 반환금
303,543 0 303,543

여성어업인 바우처 지원사업 34,400 10,400 24,000

도 12,900 3,900 9,000

시 21,500 6,500 15,000

307 민간이전 34,400 10,400 24,000

도 12,900 3,900 9,000

시 21,500 6,500 15,000

02 민간경상사업보조 34,400 10,400 24,000

◎여성어업인 바우처 지원사업
34,400 10,400 24,000

도 12,900 3,900 9,000

시 21,500 6,500 15,000

500,000원

500,000원

20,000,000원

303,543,000원

34,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

청년 어업인 귀어 인턴 지원 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

◎청년 어업인 귀어 인턴 지원
6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

시 4,800 0 4,800

어업생산 기반조성 2,699,963 2,273,237 426,726

국 675,851 675,851 0

도 727,552 598,793 128,759

시 1,296,560 998,593 297,967

불가사리 구제사업 80,667 55,000 25,667

도 9,200 1,500 7,700

시 71,467 53,500 17,967

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎불가사리 구제사업 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

301 일반보전금 77,667 55,000 22,667

도 8,300 1,500 6,800

시 69,367 53,500 15,867

14 기타보상금 77,667 55,000 22,667

◎불가사리 구제사업 27,667 5,000 22,667

도 8,300 1,500 6,800

시 19,367 3,500 15,867

소규모 바다목장 조성 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

시 280,000 0 280,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

시 280,000 0 280,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

◎소규모 바다목장 조성 400,000 0 400,000

도 120,000 0 120,000

시 280,000 0 280,000

수산분야 농사용 전기요금 인상액 지원 1,059 0 1,059

6,000,000원

3,000,000원

27,667,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 1,059 0 1,059

301 일반보전금 1,059 0 1,059

도 1,059 0 1,059

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,059 0 1,059

◎수산분야 농사용(을) 전기요금 인상액 지원
[성] 1,059 0 1,059

도 1,059 0 1,059

어업질서 확립 9,312,230 9,213,700 98,530

국 8,764,530 8,266,000 498,530

도 115,950 115,950 0

시 431,750 831,750 △400,000

연근해어선감척(근해어선) 8,344,530 7,846,000 498,530

국 8,344,530 7,846,000 498,530

301 일반보전금 8,342,530 7,844,000 498,530

국 8,342,530 7,844,000 498,530

14 기타보상금 8,342,530 7,844,000 498,530

◎연근해어선감척(근해어선)[성]
8,342,530 7,844,000 498,530

국 8,342,530 7,844,000 498,530

다목적 행정지원 어업지도선 대체 건조 200,000 600,000 △400,000

401 시설비및부대비 200,000 600,000 △400,000

01 시설비 200,000 600,000 △400,000

◎환경친화적 어업지도선 대체건조
200,000 600,000 △400,000

어업경영 개선 1,918,436 1,303,958 614,478

국 156,133 145,133 11,000

기 6,848 6,584 264

도 717,689 686,190 31,499

시 1,037,766 466,051 571,715

어선원 재해보상보험료 지원 275,390 188,500 86,890

도 82,617 56,550 26,067

시 192,773 131,950 60,823

307 민간이전 275,390 188,500 86,890

도 82,617 56,550 26,067

시 192,773 131,950 60,823

02 민간경상사업보조 275,390 188,500 86,890

◎어선원 재해보상보험료 지원
275,390 188,500 86,890

도 82,617 56,550 26,067

시 192,773 131,950 60,823

어선 재해보상보험료 지원 176,740 165,000 11,740

도 53,022 49,500 3,522

시 123,718 115,500 8,218

307 민간이전 176,740 165,000 11,740

1,059,000원

8,342,530,000원

200,000,000원

275,390,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

도 53,022 49,500 3,522

시 123,718 115,500 8,218

02 민간경상사업보조 176,740 165,000 11,740

◎어선 재해보상보험료 지원
176,740 165,000 11,740

도 53,022 49,500 3,522

시 123,718 115,500 8,218

어업인 재해공제보험료 지원사업 27,144 22,560 4,584

도 11,310 9,400 1,910

시 15,834 13,160 2,674

307 민간이전 27,144 22,560 4,584

도 11,310 9,400 1,910

시 15,834 13,160 2,674

02 민간경상사업보조 27,144 22,560 4,584

◎어업인 재해공제 보험료 지원
27,144 22,560 4,584

도 11,310 9,400 1,910

시 15,834 13,160 2,674

대체어장 자원동향조사 6,848 6,584 264

기 6,848 6,584 264

307 민간이전 6,848 6,584 264

기 6,848 6,584 264

02 민간경상사업보조 6,848 6,584 264

◎대체어장 자원동향조사 사업[성]
6,848 6,584 264

기 6,848 6,584 264

소규모어가 직불금 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

101 인건비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

04 기간제근로자등보수 2,000 0 2,000

◎소규모어가 직불금[성] 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

◎소규모어가 직불금[성] 9,000 0 9,000

국 9,000 0 9,000

근해어선 어업용 유류비 지원 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

◎근해어선 어업용 유류비 지원
500,000 0 500,000

176,740,000원

27,144,000원

6,848,000원

2,000,000원

9,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

친환경 연안조성 14,600,149 13,450,649 1,149,500

국 40,000 6,236,300 △6,196,300

균 6,286,300 50,000 6,236,300

기 117,741 117,741 0

특 700,000 0 700,000

도 2,209,632 2,115,382 94,250

시 5,246,476 4,931,226 315,250

어촌정주어항시설 확충 2,000,000 1,700,000 300,000

도 600,000 510,000 90,000

시 1,400,000 1,190,000 210,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,700,000 300,000

도 600,000 510,000 90,000

시 1,400,000 1,190,000 210,000

01 시설비 1,987,760 1,687,760 300,000

◎산분령항 복합다기능 부잔교시설 설치
200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

◎갯섬항 복합다기능 부잔교시설 설치
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

어항유지 관리 및 수선 885,000 850,000 35,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎어촌어항 시설물 공공요금
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 880,000 850,000 30,000

01 시설비 880,000 850,000 30,000

◎어항유지관리 1식 230,000 200,000 30,000

연안환경보전 64,000 58,000 6,000

201 일반운영비 43,000 37,000 6,000

01 사무관리비 23,000 20,000 3,000

◎장비 임차료 등 23,000 20,000 3,000

02 공공운영비 20,000 17,000 3,000

◎공공요금 등 20,000 17,000 3,000

어구보관창고 시설 지원 85,000 65,000 20,000

도 19,500 19,500 0

시 65,500 45,500 20,000

401 시설비및부대비 85,000 65,000 20,000

도 19,500 19,500 0

시 65,500 45,500 20,000

01 시설비 85,000 65,000 20,000

200,000,000원

100,000,000원

5,000,000원

230,000,000원

23,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

◎어구보관창고(자체) 20,000 0 20,000

2021년 어촌뉴딜300사업(구우진항) 4,000,000 4,000,000 0

국 0 2,800,000 △2,800,000

균 2,800,000 0 2,800,000

도 360,000 360,000 0

시 840,000 840,000 0

403 자치단체등자본이전 4,000,000 4,000,000 0

국 0 2,800,000 △2,800,000

균 2,800,000 0 2,800,000

도 360,000 360,000 0

시 840,000 840,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 4,000,000 0

◎어촌뉴딜1식 4,000,000 4,000,000 0

국 0 2,800,000 △2,800,000

균 2,800,000 0 2,800,000

도 360,000 360,000 0

시 840,000 840,000 0

2022년 어촌뉴딜300사업(갯섬항) 2,259,000 2,259,000 0

국 0 1,581,300 △1,581,300

균 1,581,300 0 1,581,300

도 203,310 203,310 0

시 474,390 474,390 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 0 140,000 △140,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 18,000 0

시 42,000 42,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

◎S/W사업 200,000 200,000 0

국 0 140,000 △140,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 18,000 0

시 42,000 42,000 0

403 자치단체등자본이전 2,059,000 2,059,000 0

국 0 1,441,300 △1,441,300

균 1,441,300 0 1,441,300

도 185,310 185,310 0

시 432,390 432,390 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,059,000 2,059,000 0

◎어촌뉴딜 1식 2,059,000 2,059,000 0

국 0 1,441,300 △1,441,300

균 1,441,300 0 1,441,300

도 185,310 185,310 0

20,000,000원*1식

4,000,000,000원

200,000,000원

2,059,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

시 432,390 432,390 0

2023년 어촌신활력증진사업(광포항) 1,000,000 1,000,000 0

국 0 700,000 △700,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 800,000 1,000,000 △200,000

국 0 700,000 △700,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 90,000 0

시 10,000 210,000 △200,000

01 시설비 795,000 995,000 △200,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(광포항)
795,000 995,000 △200,000

국 0 700,000 △700,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 90,000 0

시 5,000 205,000 △200,000

2023년 어촌신활력증진사업(안도항) 1,000,000 1,000,000 0

국 0 700,000 △700,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 90,000 0

시 210,000 210,000 0

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 800,000 1,000,000 △200,000

국 0 700,000 △700,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 90,000 0

시 10,000 210,000 △200,000

01 시설비 795,000 995,000 △200,000

◎2023년 어촌신활력증진사업(안도항)
795,000 995,000 △200,000

국 0 700,000 △700,000

균 700,000 0 700,000

도 90,000 90,000 0

시 5,000 205,000 △200,000

2023년 어촌신활력증진사업(상촌항) 650,000 650,000 0

200,000,000원

795,000,000원

200,000,000원

795,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

국 0 455,000 △455,000

균 455,000 0 455,000

도 58,500 58,500 0

시 136,500 136,500 0

401 시설비및부대비 650,000 650,000 0

국 0 455,000 △455,000

균 455,000 0 455,000

도 58,500 58,500 0

시 136,500 136,500 0

01 시설비 645,000 645,000 0

◎2023년 어촌신활력증진사업(상촌항)
645,000 645,000 0

국 0 455,000 △455,000

균 455,000 0 455,000

도 58,500 58,500 0

시 131,500 131,500 0

마도동 파도 피해 예방시설 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎마도동 파도 피해 예방시설[성]
700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

해양쓰레기 피해 복구 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎해양쓰레기 피해 복구 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

시 32,500 0 32,500

01 시설비 65,000 0 65,000

◎해양쓰레기 피해 복구 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

시 32,500 0 32,500

도서지역 해양환경지킴이 지원 8,500 0 8,500

도 4,250 0 4,250

645,000,000원

700,000,000원

15,000,000원

65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

시 4,250 0 4,250

101 인건비 4,500 0 4,500

도 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

04 기간제근로자등보수 4,500 0 4,500

◎도서지역 해양환경지킴이 지원(일시사역)
2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

◎도서지역 해양환경지킴이 지원(보험료)
80 0 80

도 40 0 40

시 40 0 40

◎도서지역 해양환경지킴이 지원(인부임)
1,920 0 1,920

도 960 0 960

시 960 0 960

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎도서지역 해양환경지킴이 지원
4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

해양레저산업 육성 9,092,756 8,492,756 600,000

국 24,128 24,128 0

균 3,537,500 3,737,500 △200,000

도 2,285,488 1,935,488 350,000

시 3,245,640 2,795,640 450,000

재해위험지역정비［재해위험지구-모례(신향)］ 7,075,000 7,475,000 △400,000

균 3,537,500 3,737,500 △200,000

도 1,768,750 1,868,750 △100,000

시 1,768,750 1,868,750 △100,000

401 시설비및부대비 7,075,000 7,475,000 △400,000

균 3,537,500 3,737,500 △200,000

도 1,768,750 1,868,750 △100,000

시 1,768,750 1,868,750 △100,000

01 시설비 7,067,000 7,467,000 △400,000

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업
7,067,000 7,467,000 △400,000

균 3,533,500 3,733,500 △200,000

도 1,766,750 1,866,750 △100,000

시 1,766,750 1,866,750 △100,000

50,000원*50명*1회

80,000원*1식

40,000원*4명*4회*3월

4,000,000원

7,067,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

체류형 어촌체험기반조성 1,000,000 0 1,000,000

도 450,000 0 450,000

시 550,000 0 550,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

도 450,000 0 450,000

시 550,000 0 550,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

◎체류형 어촌체험기반조성
1,000,000 0 1,000,000

도 450,000 0 450,000

시 550,000 0 550,000

1,000,000,000원




